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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Мир динамичен, он меняется,

совершенствуется, усложняется. Каждый год, месяц, день в нашу жизнь

врываются новые, всё более сложные и совершенные технологии,

нацеленные, прежде всего, на улучшение и упрощение нашей жизни. Однако,

вместе с ними, неизбежно, появляются и новые вызовы, опасности, угрозы.

С начала XXI века минуло два десятилетия и, казалось бы, прекрасное,

стабильное время процветания и гармонии медленно, но верно идёт к своему

логическому завершению. Перед человечеством стоит проблема глобального

выживания, возникли угрозы исчерпания ресурсов, нехватки пресной воды и

пищи.

В этой связи освоение арктического региона вызывает всё больший

интерес как со стороны государств, расположенных в Арктике, так и иных

заинтересованных стран (Индия, Китай, Корея, Сингапур, Эстония и иные).

Всё чаще в арктических процессах участвуют крупные государственные

компании, зачастую перенимающие функции государства как в

традиционных для них сферах промышленности и добычи полезных

ископаемых, так и осваивая новые, например, социальную.

Арктика – уникальный регион, который по праву может называться

цивилизационным резервом всего человечества. Россия обладает огромными

пространствами в Арктической зоне (почти 3 млн кв. км, из которых более

2,2 млн кв. км суши с численностью населения около 2,5 млн человек, что

составляет более половины населения всей Арктики)1.

Освоение Арктической зоны имеет и стратегическое значение для

Российской Федерации, так как оно неразрывно связано с развитием

транспортной инфраструктуры региона, главным маршрутом которого,

1 Кадочников А. Н., Моргуненко-Крамар Я. Д. К вопросу о формировании государственной политики в

области экологического просвещения как залога успешного формирования среды обитания в заповедной

Арктике // Корпоративное управление и инновационное развитие экономики Севера: Вестник Научно-

исследовательского центра корпоративного права, управления и венчурного инвестирования

Сыктывкарского государственного университета. – 2020. – № 2. – С. 55.
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безусловно, является Северный морской путь (далее – СМП). С точки зрения

геополитической повестки особенно важно отметить географическое

расположение СМП, позволяющие существенно сократить сроки доставки

грузов, а значит и издержки, связанные с этим2.

В Арктике соединяются интересы государства, государственных

корпораций и бизнеса от оборонных до социальных, от политических до

экономических, а потому особое значение приобретают практики

согласования интересов всех участников освоения региона, формирование

специфики GR-деятельности, характерной для рассматриваемого региона.

Степень разработанности темы исследования. Концепции,

описывающие формы и механизмы взаимодействия органов государственной

власти и частных (бизнес) структур описаны в работах: А. Бентли3,

Р. А. Даля4, Д. Трумена5, Ф. Шмиттера6, П. Бемхагена7, П. Боуэна8,

Т. Гранта9, Р. Гросса10, Д. Коэна11, и др.

Среди российских авторов, обращавшихся к исследуемой теме следует

назвать Е. А. Дорину12, Е. А. Королева13, К. Ю. Кисель14, С. П. Перегудова15,

А. И. Попандопуло16 и др.

2 Скрипнюк Д. Ф., Киккас К. Н. Международные транспортные коридоры и Арктика // Современные

проблемы управления природными ресурсами и развитием социально-экономических систем. материалы

XII международной научной конференции: в 4-х частях. – 2016. – С. 62-63.
3 Bentley A. The Process of Government: A Study of Social Pressures / A. Bentley. – Cambridge: Harvard

University Press, 1967. – 501 p.
4 Даль Р. А. Полиархия: участие и оппозиция / пер. с англ. С. Деникиной, В. Баранова. – М.: изд. дом

Высшей школы экономики, 2010. – 288 с.
5 Трумэн Д. Процесс государственного управления: политические интересы и общественное мнение //

Теория и практика демократии. – М., 2006. – 308 с.
6 Шмиттер Ф. Неокорпоративизм // Полис. Политические исследования. – 1997. – № 2 – С. 14-22.
7 Bernhagen P., Mitchell N. The Determinants of Direct Corporate Lobbying in the European Union // European

Union Politics. – 2009. – Vol. 10 (2). – P. 155-176.
8 Bouwen P. Corporate lobbying in the European union: towards a theory of access. – Firenze, 2009. – 206 p.
9 Grant T. Lobbying, Government Relations, and Campaign Finance Worldwide. – Oxford, 2006. – 253 p.
10 Grosse R. International Business and Government Relations in the 21st Century. – Cambridge, 2005. – 152 p.
11 Coen D. The European Business Interest and the Nation State: Large-firm Lobbying in the European Union and

Member States. – Cambridge: University Press, 1998. – 182 р.
12 Дорина Е. А. Взаимодействие государства и бизнес-корпораций в современной России: Дис. … канд.

полит. наук. – М., 2013. – 239 с.
13 Королев Е. А. Взаимодействие бизнеса и власти на примере политических институтов Европейского

Союза: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2009. – 168 с.
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Институты GR анализируются в работах А. Н. Болговой17,

Т. А. Кулаковой18, Д. О. Матвеенкова19, А. В. Павроза20, Н. З. Почхуа21,

Л. Н. Тимофеевой22, П. А. Толстых23 и др.

Исследование вопросов формирования Арктической политики РФ

нашло отражение в работах отечественных и зарубежных учёных, таких как:

А. В. Сбойчакова24, А. А. Кравчук25, А. К. Несоленая26, Д. С. Чумаков27,

А. Г. Тарасов28, Н. Д. Найдёнов29, С. Н. Большаков30, Л. В. Ларченко31,

А. С. Матвеев, О. А. Матвеев32, А. И. Соловьев33 и др.

14 Кисель К. Ю. Современные модели взаимодействия бизнес-структур и государственной власти: Дис. …

канд. полит. наук. – М., 2013. – 176 с.
15 Перегудов С. П. Крупная корпорация как субъект публичной политики: учеб. пособие / С. П. Перегудов;

Гос. ун-т Высш. шк. экономики. – М. : Изд. дом ГУ ВШЭ, 2006 – 162 с.
16 Попандопуло А. И. Государство и бизнес: модели взаимодействия и трансформация деловых

коммуникаций в России: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2012. – 129 с.
17 Болгова А. Н. GR-менеджмент – инструмент цивилизованного лоббизма? // Вестник Пермского

университета. Серии: История и Политология. – 2009. – № 1. – С. 55-61.
18 Кулакова Т. А. Government Relations в процессе принятия политических решений // Политическая

экспертиза: ПОЛИТЭКС. – 2005. – Т. 1. – № 2. – С. 226-237; Кулакова Т. А. Институционализация GR в

современной России / Т.А. Кулакова, Н.В. Кузнецов // Конфликт – политика – общество: Сб. науч. статей

кафедры конфликтологии СПбГУ / Под ред. А. И. Беглова, А. И. Стребкова. – СПб., 2007. – С. 94-113.
19 Матвеенков Д. О. Эволюция института GR в системе частно-государственного партнерства в современной

России: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2011. – 215 с.
20 Павроз А. В. Сущность и противоречия российской модели взаимодействия бизнеса и государства // Труд

и социальные отношения. – 2010. – № 5. – С. 32-36.
21 Почхуа Н. З. Связи с правительством (GR) как новая социальная практика постсоветской России: Дис. …

канд. социол. наук. – М., 2011. – 178 с.
22 Тимофеева Л. Н. Управление через сотрудничество государства и общества: проблемы обоюдной

ответственности // Государство и граждане в электронной среде. – 2017. – № 1. – С. 188-203.
23 Толстых П. А. GR. Практикум по лоббизму в России / П. А. Толстых. – М., 2007. – 378 с.
24 Сбойчакова А. В. Роль Арктического совета в формировании политики экологической безопасности в

Арктике: Дис. … канд. полит. наук. – СПб, 2018. – 332 с.
25 Кравчук А. А. Основные угрозы национальной безопасности Российской Федерации в Арктике и

формирование государственной политики по их нейтрализации: Дис. … канд. полит. наук. – Владивосток,

2017. – 225 с.
26 Несоленая А. К. Политический механизм обеспечения национально-государственных интересов в

Арктике: российский и зарубежный опыт: Дис. … канд. полит. наук. – М., 2011. – 163 с.
27 Чумаков Д. С. Энергоресурсы российской Арктики в мировом хозяйстве: Дис. … канд. экон. наук. – М.,

2009. – 183 с.
28 Тарасов А. Г. Правовые и политические аспекты разграничения морской территории в Западной Арктике:

Дис. … канд. юрид. наук. – М., 2007. – 182 с.
29 Найдёнов Н. Д. Основные черты промышленной политики в Арктической зоне и районах Крайнего Севера

Российской Федерации // Актуальные проблемы, направления и механизмы развития производительных сил

севера – 2018. VI Всерос. науч.-практ. конф. (с международным участием): в 3 частях. – 2018. – С. 232-240.
30 Большаков С. Н. Геополитическое и геоэкономическое измерение Арктической политики стран

Скандинавии // Социально-экономические, политические и исторические аспекты развития северных и

арктических регионов России. материалы Всерос. науч. конф. (с международным участием). – 2018. – С. 12-

20.
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Объект исследования – эффективность Governmental Relations (GR)

как особого института социального взаимодействия бизнес-структур, в том

числе государственных корпораций, участвующих в освоении Арктической

зоны Российской Федерации, и органов государственной власти Российской

Федерации и её субъектов.

Предмет исследования – формы и механизмы обеспечения интересов

государственных корпораций и частных организаций (бизнеса) в ходе

освоения Арктической зоны Российской Федерации.

Целью исследования является изучение специфики института GR и

исследование его основных форм, механизмов, направлений, тенденций и

перспектив развития применительно к деятельности государственных

корпораций и бизнеса при выстраивании отношений с государственными

институтами Российской Федерации различного уровня, а также

муниципальными органами и организациями.

В связи с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи:

- раскрыть сущность понятия GR и рассмотреть общественно-

политические предпосылки становления его как особой формы социального

взаимодействия;

- проанализировать существующие модели взаимодействия частного

бизнеса, госкорпораций и государства, а также характер развития институтов

GR в каждой из моделей;

- на основе проведенного анализа определить эффективные стратегии

GR, которые могут использоваться для продвижения интересов частного

бизнеса и госкорпораций в Арктической зоне Российской Федерации.

31 Ларченко Л. В. Региональная политика устойчивого развития арктических ресурсных центров // Россия:

Тенденции и перспективы развития. Ежегодник. Отв. ред. В. И. Герасимов. – 2019. – С. 831-833.
32 Матвеев А. С., Матвеев О. А. Особенности реализации социальной политики в здравоохранении в

Арктической зоне Российской Федерации // Colloquium-journal. – 2019. – № 12-7 (36). – С. 59-63.
33 Соловьев А. И. Арктическая зона: особенности государственной политики // Научные труды Вольного

экономического общества России. – 2019. – Т. 216. – № 2. – С. 104-111.
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Методология исследования. Комплексный и междисциплинарный

характер темы исследования обусловил и избрание соответствующего

методологического инструментария, в рамках которого были применены

сравнительный, системный, нормативный подходы, использованы

структурно-функциональный и институциональный анализы, теория

принятия решений, коммуникативная и сетевая теории, концепты

координационного государства и публичной политики.

Помимо указанных в исследовании применены общенаучные методы,

такие как анализ, синтез, дедукция и индукция, использованы статистические

данные экспертных и рейтинговых опросов, проведён мониторинг сети

Интернет и СМИ, использован метод «case study».

Структура работы. Настоящая выпускная квалификационная работа

состоит из введения, трёх глав, объединяющих девять параграфов,

заключения, списка использованных источников и приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ И

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИНСТИТУТА GOVERNMENT

RELATIONS В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ

1.1. Government relations: понятие, сущность, предпосылки

формирования и правовое регулирование

Понятие «Government relations» (далее – GR) в последнее десятилетие

получило широкое распространение в различных сферах жизни общества –

от политической науки до политической практики и публичного дискурса.

Для понимания сути любого явления необходимо, в первую очередь,

сформулировать его чёткую дефиницию. В настоящем случае это настолько

же легко, насколько и сложно. С одной стороны, в англоязычном дискурсе

GR уже не является чем-то новым и неизведанным. Его исследованию

посвящено множество работ различных авторов, созданы целые научные

направления и школы. С другой стороны, возникает сложность корректного

перевода термина, а, значит, интерпретации и переосмысления различных

аспектов самой GR-деятельности в отечественных реалиях.

Обратимся к исследованиям филологов, в частности, уже нашедших

своё отражение в современных отечественных словарях.

Открыв словарь и найдя в нём строчку GR, мы увидим, что наиболее

распространённым переводом с английского является: «взаимодействие с

органами государственной власти»34. Указанный перевод, с формальной

точки зрения, безусловно, корректен, но, по нашему мнению, для целей

настоящего исследования он должен быть отчасти уточнён и

конкретизирован.

Английское слово «government» при переводе на русский язык

образует более широкий нежели только «государственная власть» круг

понятий и может пониматься также как: «правительство», «государство»,

«правление»35. Оксфордский словарь даёт следующую его трактовку –

34 Современный англо-русский русско-английский словарь 235 000 слов с двусторонней транскрипцией /

ред. С. И. Карантиров. – М., 2020. – С. 197.
35 Там же. С. 198.
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«система, посредством которой контролируется государство или

сообщество»36.

В неполной мере корректным видится и понимание термина «relations»

как «взаимодействие». Уже упомянутый нами Оксфордский словарь

приводит следующую дефиницию: «отношение; способ, благодаря которому

люди, группы или иные объекты связаны или взаимодействуют друг с

другом»37.

Следовательно, «Government relations» при дословном его переводе

будет означать модель отношений, которая выстраивается в обществе между

государством в лице его органов, организаций и должностных лиц, с одной

стороны, и частными институтами в широком смысле слова (бизнес,

некоммерческий сектор, а также иные институции гражданского общества), с

другой.

Как в современной практической, так и в научной средах нередко

имеет место отождествление понятий «GR» и «лоббизм». В этой связи

полагаем необходимым провести их разграничение.

Лоббизм как особый институт политической системы впервые в

мировой истории оформился в конце XVIII – начале XIX века в Соединённых

Штатах Америки (далее – США). В указанный период деятельность

лоббистов стала приобретать черты, характерные для профессиональной

деятельности. Лоббизм с США стал восприниматься как одна из форм

предпринимательской активности по отстаиванию интересов различных

заинтересованных групп (коммерческих и общественных организаций,

ассоциаций, институтов и иного).

Изначальным актом, заложившим правовые основы лоббизма в США,

стала первая поправка к Конституции США, предложенная в 1789 году и

ратифицированная Конгрессом США в 1791 году. Она закрепила право

36 Oxford English Dictionary, Oxford University Press. [Электронный ресурс]. – URL:

http://www.oxforddictionaries.com (дата обращения: 15 февраля 2021 года).
37 Там же.
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народа «обращаться к Правительству с петициями»38 разрешив, таким

образом, легальное взаимодействие между государственными органами и

гражданами, однако как такового правового регулирования лоббизма в

штатах всё ещё не было.

Несмотря на всю прогрессивность указанных действий американского

государства, возникли и противоречия. Возможность «влияния» на власть

виделась важным фактором формирования устойчивой демократической

системы, однако существующие формы и методы выстраивания отношения

между лоббистом и должностными лицами во многом сделали её

благоприятной сферой для злоупотреблений. Лоббизм – это закрытая сфера,

что логично приводит к изменению внутреннего содержания, превращая его

окончательно в деятельность по извлечению прибыли. Не самым лучшим

образом на имидже лоббистов сказывалась и «кулуарная» природа их

работы. «Лоббист» стало понятием нарицательным, ассоциирующимся с

продажностью и пристрастностью демократической системы.

С 1873 по 1946 год в США предпринималось множество попыток

принятия единого федерального акта, направленного на урегулирование

лоббистской деятельности. Итогом многолетних переговоров, напряжённой

работы законодателей и заинтересованных лиц, стало принятие в 1946 году

Акта (Закона) «О федеральном регулировании лоббизма»39, положения

которого установили обязанность для лоббистов (а также лоббистских

организаций) проходить регистрацию при Конгрессе США. Кроме того,

лоббистам было вменено в обязанность публиковать отчёты о финансовом

обеспечении их деятельности (включая указание источников

финансирования и оснований получения средств). Непредоставление же

отчётности, с момента принятия указанного нормативного акта, считается в

США коррупционным преступлением.

38 Конституция США, 1787 год // Сайт Исторического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова.

[Электронный ресурс]. – URL: http://www.hist.msu.ru/ER/Etext/cnstUS.htm (дата обращения: 20 апреля 2021

года).
39 The Federal Regulation of Lobbying Act of 1946 // United States Code, Title 2, Chapter 8A, § 261.
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Опыт Российской Федерации по формализации лоббистской

деятельности, в сравнении с США не столь обширен. За три десятка лет

существования современного российского государства попытки нормативно

урегулировать данную сферу предпринимались неоднократно, однако и по

сей день не увенчались успехом.

Подобно ранним этапам развития лоббизма в США в России основой

правового регулирования названной деятельности является Основной закон

государства40, согласно положениям которого:

- «каждый имеет право на объединение, включая право создавать

профессиональные союзы для защиты своих интересов. Свобода

деятельности общественных объединений гарантируется» (ч. 1 ст. 30);

- «каждый гражданин вправе защищать свои права и свободы всеми

способами, не запрещёнными законом» (ч. 2 ст. 45);

- «граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а

также направлять индивидуальные и коллективные обращения в

государственные органы и органы местного самоуправления» (ст. 33).

Вместе с тем нормы Конституции РФ исходя из её паровой природы не

могут являться нормами прямого действия (в узком смысле слова), они

нуждаются в конкретизации посредством принятия соответствующего

федерального закона или иного нормативного акта, чего не сделано до сих

пор. Принятый 2 мая 2006 года Федеральный закон «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»41 также не отвечает

требованиям конкретизации процедур взаимодействия граждан и их

объединений с государством, устанавливая лишь формальную процедуру

(сроки рассмотрения, ответственность государственных и муниципальных

органов и их должностных лиц, правила оформления обращения и т.п.).

40 Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года с

изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года) // Официальный

интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 4 июля 2020.
41 Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации» (ред. от 27 декабря 2018 года) // Собр. законодательства Рос. Федерации, 8 мая

2006, № 19, ст. 2060.
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В Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации (далее – Государственная Дума РФ) неоднократно вносились

проекты42 соответствующего федерального закона, однако дальше нижней

палаты российского парламента им продвинуться не удалось.

Пока на федеральном уровне попытки урегулирования лоббизма не

увенчались успехом, на уровне субъектов федерации имеются

положительные примеры. Например, в ст. 38 Закона Краснодарского края от

6 июня 1995 года № 7-КЗ «О правотворчестве и нормативных правовых актах

Краснодарского края»43, дано определение понятия «лоббизм», который

понимается региональным законодателем как «деятельность специально

уполномоченных на то лиц по информационному взаимодействию с

правотворческим органом края с целью выражения интересов

соответствующих организаций в региональном правотворчестве».

В Законодательное собрание Санкт-Петербурга в 2005 и в 2006 году

вносились проекты закона Санкт-Петербурга «Об ограничении лоббистской

деятельности в Санкт-Петербурге», согласно которому лоббистскую

деятельность предлагалось понимать как «взаимодействие юридических и

физических лиц с Законодательным Собранием Санкт-Петербурга с целью

оказания влияния на разработку и принятие законов Санкт-Петербурга и

иных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга по предметам

совместного ведения Российской Федерации и Санкт-Петербурга и


[…]


при освоении Арктики.

GR-технологий были рассмотрены нами на четырёх уровнях:

международном (межгосударственном); федеральном; региональном;

муниципальном.

На всех четырёх уровнях отмечена последовательная работа

государственной корпорации по выстраиванию долгосрочных отношений с

представителями каждого из уровней.

На международном (межгосударственном) уровне GR-отношений

отмечено одновременное отстаивание госкорпорацией собственных

интересов (получение больших прибылей, заключение новых контрактом и

иное), а также интересов России в рамках выполнения Росатомом

полномочий официального представителя РФ в международных сношениях

по вопросам атомной отрасли и СМП.

На федеральном уровне отмечено влияние на принятие

государственных решений в части поддержки проектов госкорпорации за

счёт воздействия членов руководства, одновременно занимающих должности

государственной службы Российской Федерации.

При рассмотрении отношений с администрациями регионов

(субъектов) наиболее распространёнными технологиями GR мы можем

ответить деятельность в рамках КСО и заключение соглашений о развитии

территорий, инвестициях в регион.

Не менее заслуживающим внимания следует полагать уровень

непосредственного взаимодействия с населением территории

(муниципальный уровень). Как мы уже отмечали ранее, особое значение

71

здесь занимают КМНС. Сохранение их традиционного уклада, участие в

программах по компенсации нанесённого промышленной деятельностью

экологического ущерба и иное, всё это не только вопросы построения

благоприятного имиджа госкорпорации, но и сохранения человеческого

капитала Арктики.

В этой связи проведено сравнение стратегий и технологий GR

государственных корпораций и частных компаний. Под влиянием

вкрапления элементов госкапитализма в практику управления хозяйственной

(экономической) жизни в связи с усилением санкционного режима развитых

стран, повышается роль государства как координатора развития,

активизируются публичные взаимодействия различных акторов.

Не только Росатом, но и бизнес сосредотачивает свои интересы на

реализации крупных внутрироссийских проектов (развитие СМП,

строительство терминалов СПГ и иное). Остаётся насущной необходимостью

выстраивание отношений с международными и межгосударственными

организациями (в первую очередь, занимающихся регулированием

отраслевых вопросов, касающихся деятельности той или иной организации).

Большое значение в этом аспекте имеют приверженность к принципам

открытости, прозрачности и подотчетности как контролирующим

организациям, так и местному населению.

Для обеспечения лояльности населения на территориях ведения бизнеса

(территориях присутствия) развивается инфраструктура, социальная и

культурная сферы.

Выделены особенности, присущие для каждого из типов

рассматриваемых организаций:

Для частных организаций характерным является выстраивание

отношений с федеральным и региональным уровнями власти через бизнес-

ассоциации «Деловая Россия», РСПП, ОПОРА, важны и стабильные

отношения с торгово-промышленными палатами Российской Федерации и её
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субъектов. Бизнес в Арктике при реализации дорогостоящих и долгосрочных

проектов нуждается в софинансирования со стороны государства.

Росатом в указанном контексте занимает более выгодное положение

нежели частные организации. Персональный состав его наблюдательного

совета, встроенность корпорации в механизм государства, всё это – залог

успеха GR-деятельности.

Основные выводы работы:

- происходит трансформация модели сугубо вертикальной

коммуникации государства и бизнеса к модели динамической вертикально-

сетевой, которая соответствует координационной роли государства, за счёт

включения различных акторов публичного управления и профессиональных

сообществ, включённых в инновационные крупные проекты;

- всё большее значение приобретите принадлежность к акторам,

участвующим в выполнении геополитических и экономически

конкурентоспособных задач и проектов, имеющих государственное значение,

что обеспечивает включение в постоянные коммуникации лиц,

принимающих решения на уровне государства;

- обладание госкорпорацией уникальными и «прорывными»

технологиями, обеспечивает конкурентоспособность на мировом рынке;

- государство сегодня готово использовать гибкие инструменты

регулирования в результате плотного диалогового коммуникативного

взаимодействия с хозяйствующими субъектами;

- в целях решения публичных задач создаются публичные площадки для

организации постоянного диалога государственных органов и органов

муниципального управления, ассоциаций бизнеса и гражданского общества;

- хозяйствующие субъекты принимают активное участие в повышении

качества и уровня жизни населения на территориях присутствия, в том числе

создание новых рабочих мест в высокотехнологичных отраслях (ЖКХ,

инфраструктура, информационная инфраструктура и информационные
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технологии, образовательные проекты, экологические мероприятия,

локальный туризм и иное);

- используемые GR-стратегии и GR-технологии эффективны за счёт

разнообразия многоуровневых постоянных коммуникаций с широким кругом

агентов, принимающих участие в принятии решений;

- необходимость использования стратегий GR госкорпорациями и

частными компаниями формируется с учётом объективных факторов

(история организации, форма собственности, место на рынке за счёт

обладания уникальными знаниями и технологиями и иное);

- для осуществления эффективного GR-взаимодействия в условиях

Арктики, особенно при участии частных компаний в реализации крупных

национальных проектов, необходимо формирование современных

актуальных компетенций для GR-специалистов (междисциплинарность

знаний, владение «цифровыми» компетенциями, понимание биосоциальных

особенностей региона и иное).
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ПРИЛОЖЕНИЕ

МОНИТОРИНГ УПОМИНАНИЯ АРКТИЧЕСКОЙ ПОВЕСТКИ НА

САЙТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ «РОСАТОМ»

ЗА 2016-2021 ГОДЫ

Дата Заголовок

2021 год

23.04.2021 Минвостокразвития, Правительство Сахалинской области и

Росатом подписали соглашение о сотрудничестве по созданию и

развитию водородного кластера

13.04.2021 «Гидрографическое предприятие» и ГУМРФ им. адмирала С.О.

Макарова заключили соглашение о сотрудничестве

02.04.2021 Правительство одобрило выделение 7 млрд руб. на строительство

гидрографического судна для работы в Арктике

31.03.2021 Представители Росатома приняли участие в совещании по

вопросам организации каботажных перевозок по маршруту

Санкт-Петербург – Владивосток

10.03.2021 АО «Первая горнорудная компания» открыла лабораторию в

Северном (Арктическом) Федеральном университете

03.03.2021 ФГУП «Атомфлот» приняло участие в конференции «Арктика и

шельфовые проекты: перспективы, инновации и развитие

регионов»

19.02.2021 Росатомфлот обеспечил первую в истории арктической

навигации сверхпозднюю проводку в акватории Севморпути

20.01.2021 В Росатоме разработана элементная база ядерного топлива для

атомного ледокола проекта 10510 «Лидер»

2020 год

24.12.2020 К 2028 году в Якутии будет построена атомная станция малой

мощности

22.12.2020 В 2020 году будет установлен новый рекорд грузоперевозок по

Северному морскому пути

16.12.2020 Глава Росатома принял участие в закладке универсального

атомного ледокола «Чукотка»

11.12.2020 Росатом планирует создать концепцию цифровой платформы

сервисов СМП к апрелю 2021 года

24.11.2020 Атомный ледокол «Арктика» обеспечил первую проводку в

акватории Северного морского пути

22.10.2020 Д. Медведев: «Работа ледокола «Арктика» станет залогом

непрерывного судоходства на Севере»
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21.10.2020 Дмитрий Артюхов и Владимир Панов обсудили строительство

Северного широтного хода

19.10.2020 Радиевый институт стал лауреатом конкурса научно-технических

разработок по развитию и освоению Арктики и

континентального шельфа

15.10.2020 Стоимость перевезённых в 2019 году по СМП российских грузов

превысила 1 трлн рублей – Росатом

05.10.2020 Головной универсальный атомный ледокол «Арктика» достиг

Северного полюса

02.10.2020 Росатом принял участие в Международном онлайн-форуме

«Логистические сети - транспортные коридоры –

инфраструктура»

18.09.2020 При Госкомиссии по вопросам развития Арктики будет создан

Научный арктический совет

26.08.2020 Представитель Росатома вошел в состав Межведомственной

комиссии СБ РФ по вопросам обеспечения интересов России в

Арктике

04.08.2020 В акватории порта Сабетта начались дноуглубительные работы

16.07.2020 Глава Росатома А. Лихачев принял участие в заседании

Общественного совета Севморпути

06.07.2020 На Дальнем Востоке приступили к строительству атомного

ледокола «Россия»

03.07.2020 Подписан контракт на строительство терминала сжиженного

природного газа «Утренний» проекта «Арктик СПГ-2»

25.05.2020 В. Панов назначен зампредседателя госкомиссии по развитию

Арктики

23.04.2020 Росатомфлот и Судостроительный комплекс «Звезда» подписали

контракт на строительство атомного ледокола «Лидер»

20.02.2020 Росатом предложил арктическим территориям свои решения по

«Умному городу»

2019 год

23.12.2019 Правительство РФ утвердило План развития инфраструктуры

СМП до 2035 года, подготовленный Росатомом

03.12.2019 В. Путин отметил важность ледокольного флота для Северного

морского пути

26.11.2019 Росатом совместно с АО «Уральская сталь» разработали

технологию производства проката из новых марок стали для

Арктики

15.11.2019 Целевой показатель 2019 года федерального проекта «Северный

морской путь» достигнут досрочно

30.10.2019 В Германии прошла конференция «Северный путь через

Арктику»
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30.10.2019 В Росатомфлоте прошло заседание Общественного совета по

вопросам безопасного использования атомной энергии

Мурманской области

29.10.2019 «Атомэнергомаш» оснастит инновационными реакторными

установками «РИТМ-200» еще два ледокола нового поколения

08.10.2019 Дноуглубительные работы в терминале «Утренний» проекта

«Ямал СПГ-2» в этом году планируется завершить в октябре 2019

года

08.10.2019 В Росатоме рассказали о планах по развитию Севморпути до

2035 года

07.09.2019 Алексей Лихачев: «В Якутии есть потребность в реакторах малой

мощности»

05.09.2019 Росатом и Минприроды подписали соглашение о взаимодействии

26.08.2019 В рамках «Нефорума Арктика» блогерам показали

технологический процесс утилизации подводных лодок

23.08.2019 Росатомфлот подписал договор на строительство третьего и

четвертого универсальных атомных ледоколов проекта 22220

05.08.2019 При участии Росатома в Мурманской области запущена в работу

единая цифровая платформа «Наш Север»

04.07.2019 В Росатомфлоте прошло выездное заседание Комиссии по

правовому обеспечению развития организаций оборонно-

промышленного комплекса Государственной Думы РФ

06.06.2019 На борту атомного ледокола «Ленин» общественники обсудили

реализацию арктических проектов

06.06.2019 Росатом, «Норникель» и DPW изучат возможность совместного

развития СМП

06.06.2019 На ПМЭФ-2019 прошло учредительное заседание

Общественного совета СМП, образованного по инициативе

Росатома

29.05.2019 Росатом создает международный общественный совет

Севморпути

25.05.2019 Атомный ледокол «Урал» спущен на воду в Санкт-Петербурге

11.04.2019 Росатом представил решения по «Бережливому умному городу»

на Форуме «Арктика – территория диалога»

11.04.2019 Глава Росатома А. Лихачёв: «Мы станем госгарантиями для

недропользователей в Арктике»

10.04.2019 На Форуме «Арктика-территория диалога» «Атомредметзолото»

подписало два соглашения по проекту разработки

месторождения «Павловское»

09.04.2019 Вячеслав Рукша: «Росатом должен обеспечить российские

мегапроекты в Арктике»

09.04.2019 Росатом подписал соглашение о сотрудничестве с
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Администрацией Ненецкого автономного округа

09.04.2019 Глава Росатома А. Лихачёв принял участие в панельной секции

«Северный морской путь - ключ к развитию российской

Арктики» Форума «Арктика-территория диалога»

26.03.2019 Росатом выступит партнером проведения форума «Арктика –

территория диалога»

26.03.2019 Экипаж атомного контейнеровоза «Севморпуть» доставил

первую партию груза для проекта «Арктик СПГ-2»

20.03.2019 Атомный контейнеровоз «Севморпуть» могут задействовать для

экспорта в Китай

26.02.2019 Вячеслав Рукша: «Севморпуть — это русский путь в Индию»

31.01.2019 Ледоколы Росатомфлота провели в 2018 году 331 судно общей

вместимостью 12,7 млн тонн

22.01.2019 Кольская АЭС: на энергоблоке №2 стартовали работы по

модернизации и продлению срока эксплуатации

2018 год

12.12.2018 В Росатомфлоте состоялось заседание Общественного совета по

вопросам безопасного использования атомной энергии

16.11.2018 Предприятия Росатома приняли участие в VII Мурманской

международной деловой неделе

16.10.2018 В Санкт-Петербурге открылся Центр морских арктических

компетенций

15.10.2018 «СНПО «Элерон» стало лауреатом конкурса научно-технических

разработок, направленных на освоение Арктики

05.09.2018 Росатомфлот принял участие в работе Российско-норвежской

комиссии

25.05.2018 Росатом принял участие в сессии «Арктический потенциал.

Северный морской путь как драйвер экономического роста» на

ПМЭФ-2018

24.04.2018 В Росатоме прошло заседание президиума Госкомиссии по

вопросам развития Арктики

19.04.2018 Госкомиссия по Арктике обсудит в Росатоме развитие

пограничной инфраструктуры в регионе

05.04.2018 В Росатоме создают цифровую модель безэкипажного судна для

Арктики

30.03.2018 Росатомфлот принял участие в работе Общественного совета по

вопросам безопасного использования атомной энергии

Мурманской области

2017 год

24.08.2017 Поход атомного ледокола «50 лет Победы» в честь 40-летия

достижения атомоходом «Арктика» Северного полюса.

2016 год

25.04.2016 День Арктики
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