САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу МОРГУНЕНКО-КРАМАРА Ярослава Дмитриевича�«Эффективные GR-стратегии частных компаний и госкорпораций в�освоении Арктической зоны Российской Федерации»�Уровень образования: магистратура�Направление 41.04.04 «Политология»�Основная образовательная программа ВМ.5817.2019�«Организация отношений с органами государственной власти» �

Тема выпускной квалификационной работы Я.Д. Моргуненко-Крамара связана с оценкой эффективности стратегий GR государственной корпорации и частной компании в освоении Арктики. В рамках концепций публичной политики и координационного государства автор исследования показал разнообразие коммуникативных менеджериальных стратегий и технологий GR, используемых компаниями. Отметив трансформацию модели сугубо вертикальной коммуникации государства и бизнеса к модели вертикальносетевой за счёт включения в процесс взаимодействий различных акторов публичного управления. Плотность сетевых коммуникаций как условие эффективности GR стратегий компаний автор работы связывает с участием в крупных и значимых для страны проектах, что обеспечивает включение в постоянные коммуникации лиц, принимающих решения на уровне государства, региональных и муниципальных органов управления. Государственные органы использует гибкие инструменты�регулирования в результате диалогового взаимодействия с хозяйствующими субъектами. Создание публичных площадок для организации постоянного диалога хозяйствующих субъектов, государственных органов и органов муниципального управления, ассоциаций бизнеса и гражданского общества способствует повышению эффективности используемых GR-стратегий, как и участие в повышении качества и уровня жизни населения на территориях присутствия, создание новых рабочих мест в высокотехнологичных отраслях. В исследовании показано, что стратегии и технологии GR госкорпорациями и частными компаниями формируется с учётом таких факторов как�история организации, форма собственности, место на рынке за счёт�обладания уникальными знаниями и технологиями и пр.

Ярослав Дмитриевич проявил себя ответственным, добросовестным, весьма высоко организованным обучающимся, вдумчивым и настойчивым исследователем. За годы обучения Я.Д. Моргуненко-Крамаром опубликовано несколько научных работ в авторитетных изданиях. При работе над ВКР консультировался с научным руководителем и преподавателями кафедры политического управления факультета политологии СПбГУ, факультета политологии МГУ, участниками Арктического форума.

Представленная работа – это самостоятельное и завершенное исследование, отдельные положения которого были апробированы на конференциях, круглых столах, в ходе семинарских и практических занятий на факультете политологии СПбГУ.

Стиль изложения научен, текст хорошо структурирован.

Работа соответствует всем требованиям и заслуживает оценки «отлично».

Прошу членов комиссии отметить ВКР Я.Д. Моргуненко-Крамара в числе лучших выпускных квалификационных работ магистрантов.�

« 26 » мая 2021 г. � д.п.н, профессор Кулакова Т.А.